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Anotace

Práce je teoreticko-analytickou studií zabývající se systémem Evropských škol

a porovnáváním kurikulárních dokumentů předškolního vzdělávání v Evropských

školách a u nás za účelem hledání vzájemné inspirace. Nejprve práce popisuje vznik,

principy, strukturu a fungování Evropských škol. Dále se stručně věnuje pojmu

kurikulum. V další části představuje nové kurikulum předškolního vzdělávání

v Evropských školách „Early Education Curriculum“, které následně porovnává

s českým RVP PV, nejprve obecně, potom detailněji v oblastech spolupráce s rodiči,

přechodu mezi MŠ a ZŠ a způsobů hodnocení. Nabízí též vhled do praktického

uplatňování kurikula EEC v Evropských školách, a to zvláště ve třech sledovaných

oblastech. Práci doplňuje malý soubor názorů českých pedagogů na tyto oblasti.

V závěru práce shrnuji možnosti podnětů z evropského systému pro český systém

a naopak.

Annotation

The thesis deals with the system of the European Schools. It describes their

background, principles, structure and functioning. Furthermore, it briefly introduces

the concept of curriculum. The next part presents a new curriculum of Early Education

in European Schools „Early Education Curriculum“ and compares it with the Czech

„Framework Education Programme for Early Education“, first in general, then in more

detail in the areas of cooperation with parents, the transition between nursery and

primary school and the means of evaluation. It also offers a little insight into the

practical application of the Early Education Curriculum in European Schools, especially

in the three studied areas. The work is complemented by a small set of opinions of the

Czech teachers to those areas. The conclusion summarizes the ideas and inspiration

from the European system for the Czech system and vice versa.
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Abstrakt

Evropské školy jsou vzdělávací zařízení působící na území některých zemí EU

a poskytující především dětem zaměstnanců evropských institucí vzdělání v jejich

mateřštině, a to od mateřské školy až po maturitu. Vzhledem k multikulturnosti těchto

škol je často pro zdárné fungování systému nutné přistupovat ke kompromisům. Na

podobném základě vzniklo také nové Early Education Curriculum – tedy kurikulum

předškolního vzdělávání v Evropských školách. Cílem první části mé práce je představit

nejprve systém Evropských škol (jejich historii, principy, strukturu, fungování) a potom

Early Education Curriculum. Cílem další části je porovnat tento kurikulární dokument

s českým Rámcovým vzdělávacím programem předškolního vzdělávání za účelem

hledání vzájemné inspirace a podnětů v rámci obou systémů. Jedná se o teoreticko-

analytické srovnávání obou dokumentů s hlubším zaměřením na oblasti spolupráce

s rodiči, přechod mezi mateřskou a základní školou a způsoby hodnocení. Aplikaci

kurikula v praxi Evropské školy, a to zvláště ve sledovaných oblastech, pak ilustruje

několik videozáznamů, rozhovorů a shromážděných odpovědí na dotazník zadaný

učitelům Evropských škol. Získaný soubor názorů českých pedagogů na sledované

oblasti vypovídá o aktuálnosti těchto témat v současném českém pedagogickém

prostředí mateřských škol. V závěru práce poukazuje na konkrétní možnosti podnětů

pro české předškolní vzdělávání, jako je například zvážení detailnějšího kurikulárního

rozpracování témat přechodu mezi mateřskou a základní školou či způsobů hodnocení

do českého kurikulárního dokumentu.

Klíčová slova
Evropská škola, Early Education Curriculum pro Evropské školy, Rámcový vzdělávací
program předškolního vzdělávání, spolupráce s rodiči, přechod MŠ – ZŠ, způsoby
hodnocení
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Abstract

European Schools are educational establishments in some European Union countries,

providing the children of employees of the European institutions a multilingual

and multicultural education in nursery, primary and secondary levels. Due to the

multiculturalism, for the successful functioning and management of the system, it is

necessary to find compromises. It is on a similar principle that the new curriculum of

Early Education in European schools - Early Education Curriculum is based. The first

part of my work is the presentation of the European Schools system (its history,

principles, structure, functioning) and of the Early Education Curriculum. The aim of

the next section is to compare this Curriculum and the Czech Framework Education

Programme for Early Education, seeking for mutual inspiration and ideas in both

systems. This is a theoretical and analytical comparison of the documents with a

deeper focus on cooperation with parents, transition between nursery and primary

school, and evaluation methods. Several videos, interviews and responses to the

questionnaire answered by the teachers in the European Schools illustrate the

application of the the Curriculum in the practice of the European Schools, particularly

in the monitored areas. A collected set of opinions of the Czech nursery teachers on

the observed areas shows the importance of these topics in the present Czech Early

Education system. The conclusions point to some specific suggestions and possibilities

for Czech Early Education, as for example consideration of more detailed elaboration

of the issues of transition between nursery and primary school or means of evaluation

in the Czech curricular document.

Key words
European School, Early Education Curriculum for the European Schools, Framework
Education Programme for Early Education, partnership with parents, transition
between nursery and primary school, means of evaluation
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ÚVOD

Uzavírám své studium předškolní pedagogiky prací na téma Evropských škol. Jaké

důvody mě k tomu vedly?

Evropské školy mají více než padesátiletou tradici. Vznikly za účelem umožnit dětem

zaměstnanců evropských institucí vzdělávat se ve své mateřštině, i když žijí

dlouhodobě z pracovních důvodů svých rodičů v zahraničí. Nejprve se jednalo pouze

o několik málo zemí, a tedy o záležitost týkající se pouze velmi malé, možná statisticky

bezvýznamné populace, ale s rozšířením Evropské unie na nyní 27 států se také rozšířil

počet Evropských škol a ten stále stoupá.

Na systému Evropských škol je zajímavé to, že v jejich struktuře i fungování se uplatňují

podobné principy, které v širším měřítku umožňují řízení a fungování celé Evropské

unie. Země, které působí v Evropských školách, mají velmi různé národní školské

systémy, jiné kulturní tradice a zvyklosti, a přesto, pro zdárný chod systému musejí

umět spolupracovat a vytvářet dohody na základě určitých kompromisů.

Považuji za velmi cenné a poučné seznamovat se s jinými přístupy a poznávat nové

úhly pohledu na pedagogické otázky. Seznámit se s tím, jak věci probíhají jinde, může

být inspirací pro nás.

Měla jsem tu možnost být čtyři roky učitelkou v Evropské škole a zažít, jak Evropská

škola funguje v praxi.

Tuto svoji osobní zkušenost, ale také, a to především, další informace získané studiem

různých materiálů a dokumentů o Evropských školách předkládám v této práci.

Jaké jsou tedy cíle mé práce a jakým způsobem chci cílů dosáhnout?

Hlavním cílem je představit systém Evropských škol a pokusit se hledat v něm inspiraci

pro český vzdělávací systém a naopak.

V první části své práce tedy představím celkově principy, strukturu a fungování

systému Evropských škol.
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Vzhledem k mému oboru, kterým je předškolní pedagogika, se v další části práce bude

jednat o teoreticko-analytickou studii kurikula předškolního vzdělávání v Evropských

školách (Early Education Curriculum). Toto kurikulum je v platnosti druhým školním

rokem a dosud neexistuje jeho oficiální překlad do češtiny. Za účelem své práce proto

vytvářím vlastní překlad dokumentu z angličtiny a francouzštiny.

V analýze, následném detailním srovnávání Early Education Curriculum s českým RVP

PV a při hledání dalších souvislostí se zaměřím především na oblasti spolupráce

s rodiči, přechodu mezi mateřskou a základní školou a hodnocení, neboť jsou to

oblasti, které v současném pojetí předškolního vzdělávání jsou velmi aktuální. Za

vedlejší cíl své práce považuji tedy hlouběji pojednat o těchto třech tématech

v souvislosti s jejich vymezením v kurikulárních dokumentech a jejich realizací v praxi.

Malá ilustrace realizace kurikula v Evropských školách, a to ve sledovaných oblastech,

doplní teoretickou bázi práce. Byla získána především na základě videozáznamů

rozhovorů s pedagogy v Evropské škole Luxembourg II.

Průzkum, uskutečněný formou dotazníku v několika českých klasických mateřských

školách, poskytne vhled do názorů českých pedagogů na sledované oblasti.

V závěru se zaměřím především na shrnutí možností podnětů z evropského systému

pro náš systém.
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1 Evropské školy1

1.1 Základní charakteristika2

Evropské školy jsou oficiální vzdělávací instituce vytvořené a spravované společně

vládami členských zemí EU a Evropskou unií. Mají statut veřejných institucí.

Posláním Evropských škol je poskytovat mnohojazyčné a multikulturní vzdělání žákům

mateřské, základní a střední školy. Jsou určeny především pro děti zaměstnanců

evropských institucí.

V současné době je v provozu těchto čtrnáct Evropských škol: Alicante, Bruxelles I,


[…]


chování ve skupině.

Pozorování při různých činnostech, kresba, pracovní listy.

Orientační dotazník, individuální práce, rozhovor.

Snažím se děti co nejvíce motivovat a volit činnosti tak, aby i méně zdatné děti

měly pocit úspěchu. Hodnotím většinou slovně, pochvalou, oblíbenou činností –

hrou za odměnu; kolektiv dětí hodnotí jednotlivce většinou potleskem,

pochvalou. Spolupracuji i s ostatními pedagogy, kteří dítě znají.

Pozorování dětí a následné sdílení s rodiči, individuálně. Poznámky, fotografie,

videa, audiokazety, …

Písemné hodnocení, slovní hodnocení.

Je vám blízké používání portfolií jako základu pro hodnocení?

Ano, zcela mi vyhovuje.

Ano.

Ano. Druhým rokem máme zavedené portfolio dětí, které „postupuje“

s dítětem ve všech ročnících MŠ.

Při vzájemných konzultacích s rodiči využívám materiál z portfolia, který

v průběhu roku doplňuji.

Výborná věc. Měla by vidět elementaristka, jaký byl vývoj dítěte v MŠ po celé

3–4 roky.

Podle mě je to velmi dobrá věc. Pokroky dítěte jsou systematicky sledovány,

ono samo je může vidět. V množství dětí ve třídě má tak každé dítě svoje

individuální osobní vymezení, vystupuje tak z anonymity třídy.
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Jak se díváte na sebehodnocení žáků v MŠ? Je to možné? Vedete žáky

k sebehodnocení?

Možné pouze u předškoláků. Je velmi důležité, aby pedagog děti dobře vedl

a nenásilně motivoval k sebehodnocení. Velmi opatrně postupovat u dětí

s nižším sebevědomím.

Nebezpečí „černobílého vidění“. Vhodnou formou to jde, je třeba dítě v této

činnosti povzbudit, zamezit i případné dětské krutosti ostatních. Důležité je

hlavně pro vytvoření si uvědomění vlastní osoby, získání sebevědomí, postavení

v kolektivu ostatních.

Možné jen u nejstarších dětí, 6–7 let, záleží na povaze dítěte.

Maximálně důležité je podpořit sebedůvěru, jež bude souviset se školní

úspěšností; maximální důraz na rozvoj sebepoznání a dovedností souvisejících

s emoční inteligencí.

Provádí se podle mě zřídka, překážkou je velký počet dětí na třídě, ale i jistá

nepopulárnost. Předškolní děti jsou schopny odpovídat na otázky typu: V čem

jsem dobrý? Co musím zlepšit? Co mám rád? Apod.

V rámci možností se snažím vést děti i k sebehodnocení.

Nevím, zda je dítě předškolního věku schopno objektivního sebehodnocení (má

heteronomní morálku, vše, co dělá, je kvůli dospělému, aby bylo chváleno).

Bude-li pochváleno za sebekritiku, zhodnotí se kriticky a naopak.

Ne příliš. Je to obtížné, děti jsou nekritické.

Možné to určitě je. Děti k tomu, aby to zvládly, musí být dlouhodobě a správně

vedeny. Ano, snažím se. Myslím si, že je dobré k tomu děti vést, sebehodnocení

pro děti bude dobré po celý život a je vhodné vést je k tomu od útlého věku.

Myslím, že to je možné. Ale je třeba k tomu děti dlouhodobě, cíleně

a systematicky vést. Domnívám se, že je vhodné, aby děti byly aktivními

účastníky svého hodnocení, aby se tomu postupně učily, a tak nebyly závislé

pouze na hodnocení zvenčí. Podporuje to zdravou sebedůvěru.
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její

obhajobou

Závěrečná práce:

Druh práce

Název práce

Autor práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do

zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány

za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny

závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na své náklady

a že úhrada nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany formátu A4 černobíle byla stanovena na

5 Kč.

V Praze dne …............…………………

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

__________________________________

Podpis žadatele
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do

zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány

za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny

závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.