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Stralczynská

A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Drobné
nedostatky
v citacích
elektronických
zdrojů (nejsou
uvedeny
v seznamu
literatury, jen
v textu DP).

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl. název,
rozsah)

Ano Neúplné DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N
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Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka se ve své diplomové práci věnovala tématu Evropských škol. Zaměřila se na

srovnání kurikula pro předškolní výchovu v Evropských školách (Early Education
Curriculum) a Rámcového programu pro předškolní vzdělávání v České republice. Zvláštní
pozornost věnovala následně otázkám spolupráce s rodiči a podmínkám pro přechod dětí mezi
MŠ a ZŠ.

Diplomová práce není vnitřně rozdělena na teoretickou a praktickou část, což je vzhledem
k teoretickému charakteru výzkumného záměru oprávněné a funkční. Autorka v DP
systematicky zpracovala teoreticko-analytickou komparaci obou kurikul, kterou doplnila
příklady z praxe. Přínosem pro kvalitu DP je rovněž doložená fotografická a video
dokumentace z vlastní návštěvy vybraných předškolních zařízení patřících do systému
Evropských škol.

Problematika Evropských škol je u nás málo popsaná. DP přehledně nastiňuje kontext
celého systému Evropských škol a podává srovnání obou kurikulárních dokumentů pro
předškolní vzdělávání, což představuje významný přínos pro rozšíření povědomí o dané
tématice u nás. Autorka ve zpracování DP prokázala svou fundovanost a porozumění dané
problematice, k čemuž přispěla i její několikaletá osobní zkušenost s pedagogickou činností
v Evropských školách.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Diplomová práce je jasně strukturovaná a všechny její části jsou opodstatněné a vnitřně

provázané. Obsah diplomové práce je podán čtivým jazykem a z textu jasně vyplývá vysoké
zaujetí autorky pro zpracovávanou tématiku. Ocenění hodná je rovněž citlivá reflexe
lexikálně-sémantických specifik jednotlivých jazykových verzí kurikula pro předškolní
výchovu v Evropských školách, především odlišností anglické a francouzské verze kurikula,
na které autorka v textu poukazuje. Autorka kvalitně zajistila dokumentaci rozhovorů,
přínosem je rovněž výbor relevantních ukázek z jejich přepisů v příloze DP.

V DP jsou všechny citace doloženy, není však vždy dodržena citační norma. Odkazy na
elektronické zdroje legislativních a dalších dokumentů Evropských škol však nejsou obsaženy
v seznamu literatury na konci DP.

Celkový přínos DP hodnotím jako významný a zpracování DP jako zdařilé.
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Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1) Promítají se podle Vašeho názoru odlišné tradice předškolní pedagogiky

v jednotlivých zemích do konkrétních jazykových variant kurikula pro předškolní
výchovu v Evropských školách (Early Education Curriculum)? Pokud ano, jak?

2) Jaké zvláštní kompetence podle Vaší zkušenosti potřebuje rozvíjet učitel, aby mohl
adekvátně realizovat práci s portfoliem a následné rozhovory s rodiči nad portfolii?

3) Jak nahlížíte na realizaci sebehodnocení dítěte předškolního věku v rámci evaluace
jeho rozvoje? Máte se sebehodnocením dětí vlastní zkušenost ze své pedagogické
praxe?

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: